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Rok 2007 se fadi, hodnotime-li prubéh pocasi, opét mezi
atypické, jako jeden z nékolika v posledni dobé (tab. I.). Prak-
ticky celé vegetacni obdobi bylo poznamenino vyjimecnymi
hodnotami, co se tyka teplot i srizek — pocasi bylo téméf po
celé obdobi rustu cukrovky teplé, zejména v Cervnu, kdy mé-
si¢ni prumérnd teplota presidhla dlouhodoby (tficetilety) pru-
mér o vice nez 3,8 °C. Vyvoj cukrovky byl poznamenan srizko-
vym deficitem, jen v zifi spadlo téméf dvojnasobné mnoZstvi
srazek. Vzhledem k minimdlnimu vyskytu srizek, kopirovala
doba slunec¢niho svitu prubéh teplot s tim, Ze v dubnu dosaho-
vala hodnot 294 h a v srpnu témér 236 h. Zaoravky, resp. pre-
seti na pocitku vegetacniho obdobi byly zanedbatelné. Vétsina

porostu byla prosta plevel po celé obdobi péstovani, diky sprav-
né a peclivé agrotechnice.

Ceské cukrovary pracujici v kampani 2007/08 patiily péti
spolec¢nostem. Dvé spole¢nosti maji po dvou zdvodech zpraco-
vavajicich cukrovku a jsou plné nebo majoritné vlastnény za-
hrani¢nim kapitalem, zbyvajici tfi spolecnosti provozuji po jed-
nom cukrovaru:

. Moravskoslezské cukrovary, a. s. (HruSovany n. J., Opava).
. Cukrovar Vrbatky, a. s. (Vrbatky).

Handacka potravinafskd spole¢nost, s. r. 0. (Prosenice).
Litovelska cukrovarna, a. s. (Litovel).

S

Tab. |. Teploty a srazky v roce 2007 v porovnani s dlouhodo-  Tab. Il. Primérné hodnoty cukrovin pfi tfijproduktovém schématu
bym primérem v kampanich 2005/06 az 2007/08
Mésic V. V. VI. VII. VI IX. P Cukroviny
arametr
A B C
Teplota (°C)
Kampari 2005/06
Dlouhodoby primér 7,3 12,3 15,5 16,9 16,4 12,8 Mnozstvi (% F) 38.1 21.9 6.5
Priimérna teplota 11,5 15,6 19,3 19,6 19,3 12,5 Sacharizace (%) 91,0 91,6 93,0
Rozdil 4,2 3,3 3,8 2,7 2,9 —0,3 CiStOta (0/0) 95,4 89,5 81,3
Srazky (mm) Kampari 2006/07
o Mnozstvi (% f.) 35,8 18,0 6,0
Dlouhodoby primér 47 74 84 79 78 52 )
Primameé srisk 41 w0 | me | s | se | s Sacharizace (%) 91,2 91,5 93,3
rumeme srazky ’ ’ ’ ’ ’ ’ Gistota (%) 95,2 88,4 79,4
Rozdil 42,9 | -81 -19 | —146 | -16,1 | 497
Kampan 2007/08
Mnozstvi (% T.) 34,0 17,2 6,4
Obr. 1. Denni i standardni i 16% cuk tosti Sacharizace (%) 91,3 91,9 92,98
r. 1. Denni zpracovani standardni fepy (pfi 16% cukernatosti) Cistota (%) 94.2 88.1 80,3
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Obr. 2. Terminy zahdjeni a ukonceni kampané v roce 2007
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GEBLER: Zprava o cukrovarnické kampani 2007/08 v Ceské republice

V provozu byl historicky nejnizs$i pocet
cukrovart, celkem sedm, tzn. dva zdvody
Moravé (HruSovany, Litovel, Opava, Proseni-
ce a Vrbatky).

Celkové denni zpracovini fepy v Ceské
republice pokleslo oproti roku 2006/07 ze
41 410 t/d na 35 356 t/d, tj. 0 14,6 %, ale pru-
mérné zpracovani zavodu se zvysilo o 19,3 %,
takZe se dosahlo pramérného vykonu pfi zpra-
covani standardni cukrovky 5 051 t/d. (obr. 1.).
U jednotlivych cukrovarta se zpracovani po-
hybovalo mezi 13 010 a 1 952 t/d f.

Termin zahijeni kampané byl ve vétsiné
cukrovari posunut na druhou polovinu zafi
vzhledem ke sklizniové plose, kterd proti mi-
nulé kampani klesla ze 55,8 tis ha na 44 137 ha
a vzhledem k mnoZstvi zpracovavané cukrov-
ky. Doba zpracovani fepy (obr. 2.) byla proto
v jednotlivych zdvodech velice rozdilnd, po-
hybovala se mezi 64 a 102 dny. Celkové byla
v Ceské republice fepa zpracovdvina od 17. 9.
do 27. 12. 2007, tedy 102 dny, av3ak pramér-
nd délka kampané v jednom zavodé dosdhla
83,3 dne, tzn., Ze uplynula kampan byla dru-
ha nejkratsi v poslednich sedmi letech.

Vysledky kampané jsou uvedeny v tab. IIL
Celkem bylo zpracoviano 2,415 mil. t fepy
o polarizaci pohybujici se mezi 17,39 a 15,89 %.
Takto nizkd cukernatost se blizila hodnotim
ro¢niku 2002. V poslednich letech jsme si vsak
zvykli na celostitni pramérné digesce vysoko
piekracujici hodnotu 18,5 %. Vynos polarizac-
niho cukru dosahoval rozptylu hodnot 7,97
az 10,98 t/ha. Ve srovnani s piedeslou kam-
pani, kdy bylo vyrobeno 470,5 kt cukru ze
fepy, ubylo vyrazné cukru, naskledkem zmen-
Seni péstitelské plochy, a tim i mnoZstvi fepy.
Vytézek byl o 1,93 % nizsi oproti pfedchozi
kampani, tzn. 13,79 %, takze bylo vyrobeno
353,9 tis. t bilého cukru. Tot odpovida zhruba
produkéni kvété pridélené Ceské republice EU.

Vyroba bilan¢ni melasy, 97 780 t, odpovi-
da kvalité a mnozstvi fepy a technologické
kazni. V pfepoctu na zpracovanou cukrovku
to predstavuje 2,02 % f.

Cistota surové $fivy v kampani se pohy-
bovala v mezich 88,99 az 92,11 %, pramér
dosahl 90,30 %. Tento pokles o 1,1 % absol.
hovoii sim za sebe a svéd¢i rovnéz o nizsi
technologické kvalité zpracovavané cukrovky.
U hodnoty mérné délky fizka doslo k poklesu
o 1,4 m, pohybovala se mezi 5 a 9 m/100 g.
Susina lisovanych fizkl se prakticky nezméni-
la, 22,49 % oproti 22,46 %. Mezni hodnoty se
pohybovaly u jednotlivych cukrovart mezi 19,8
a 26,3 %, podle zaiizeni a kapacitnich moz-
nosti stanice. SuSeni fizkt vykazovaly pouze
dva cukrovary.

Celkovy piidavek vapna na epuraci od-
povidal kvalité zpracovavané fepy, takze do-
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Tab. lll.  Vysledky kampané 2007/08 v Ceské republice
) Ceska republika
C. Nézev ukazatele Jedn.
celk./prim ‘ max. ‘ min.
— Zékladni ukazatele

1 Z&vod v ¢innosti 1 7 7 7

5 Skliziiova plocha (ha) 44 137 22 675 2 325

6 Repa nakoupend: celkem — gistd hmotnost () 2414713 | 1279 306 141 200

7 Repa nakoupend: vlastni — €istd hmotnost () 2414713 | 1279 306 141 200
11 Repa zpracovand (sladké fizky) — hmotnost (t) 2414713 | 1279 306 141 200
12 Viynos nakoupené fepy (tha) 54,71 64,0 457
13 Vynos polarizaéniho cukru (tha) 9,01 10,98 7,97
14 Vynos rendementového cukru (Vha) 8,02 8,96 6,62
17 Zprac. cukr: vlastni surovy cukr — hmotnost (1) 980 392 0
19 Délka zpracovani fepy (d) 83,3 101,5 63,5
20 Délka zpracovani zanosu (d) 0,0 0 0
22 Délka dovérky (d) 1,9 3,0 1,0
23 Zpracovani fepy cukrovarem (denni) (t/d) 49424 13 010 1952
24 Jmenovity vykon cukrovaru (t/d F.) 4 886 13 000 1900
25 VlyuZiti jmenovitého vykonu (%) 101,2 117,5 95,2
28 Viyroba: rafinovaného cukru — hmotnost U] 354 858 115 817 20 320
31 Vyroba: melasy t.q. — hmotnost () 93 310,0 26 750 5543
33 Zéasoba: tézké $tavy 100 Rd — hmotnost () 0 0 0

— Laboratorni a technologické tdaje
34 Nakoupend fepa — polarizace (%) 16,47 17,39 15,89
35 Nakoupend fepa — necistoty (srazky I.) (%) 13,20 14,78 11,25
36 Sladké fizky — polarizace (%) 16,47 17,65 16,19
37 Sladké fizky — rozpustny popel (%) 0,391 0,465 0,360
38 Sladké fizky — obsah alfa-aminodusiku (%) 0,032 0,036 0,026
39 Sladké fizky — mémnd délka (m/100 g) 6,7 8,5 45
40 Sladke fizky — obsah drté (%) 4,6 83 0,6
41 Extrakéni voda — pH 1 6,02 6,70 5,08
42 Vlylisované fizky — mnozstvi (% F.) 22,45 29,92 20,42
43 Vlylisované fizky — polarizace (%) 1,57 2,60 1,01
44 Vlylisované fizky — obsah suSiny (%) 22,49 26,26 19,80
45 Susené fizky — mnozstvi (% T.) 2,23 3,85 0,61
46 Susené fizky — obsah susiny (%) 90,38 92,08 88,68
47 Surova $tava — mnozstvi (odtah) (% 1) 108,30 115,48 104,98
48 Surova $fava — sacharizace (%) 16,48 17,18 15,20
49 Surova $tava — polarizace (%) 14,88 15,58 14,00
50 Surova $tava — Cistota (%) 90,30 92,11 88,99
51 Surova §tava — pH 1 6,11 6,86 5,37
52 Vépenné mléko — obsah Ca0 (%) 22,45 25,40 19,80
53 Pridavek vapna: k predcereni (% F.) 0,27 0,54 0,15
54 Pridavek vapna: k epuraci celkem (% F.) 1,11 1,53 0,72
55 Saturacni plyn — obsah CO, (%) 33,1 37,9 28,0
56 1. saturovana $tava — alkalita (g Ca0/dl) 0,081 0,084 0,075
57 2. saturovana $tava — alkalita (g CaO/dl) 0,020 0,023 0,017
58 2. saturovana $tiva — optimalni alkalita (g Ca0/dl) 0,018 0,021 0,017
59 Saturaéni kal — suSina (%) 61,9 65,7 57,9
60 Saturacni kal — polarizace (%) 1,07 2,60 0,45
61 Lehka $tava — sacharizace (%) 16,51 17,44 15,80
62 Lehka $tava — polarizace (%) 15,27 16,03 14,79
63 Lehka $tava — Cistota (%) 92,46 93,61 91,62
64 Lehka $tava — alkalita (9 CaO/dl) 0,017 0,018 0,017
65 Lehka $tava — pH 1 9,04 9,30 8,70
67 Lehka $tava — barva (c420) (cm?/kg) 1776 2348 1299
68 Lehka $tava — kvocient tvrdosti (% Ca0) 0,103 0,129 0,067
133
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Tab. Ill.  Vysledky kampané 2007/08 v Ceské republice — pokracovani 1
5 Ceské republika
C. Nézev ukazatele Jedn.
celk./priim max. min.
69 | Tézka tava — sacharizace (%) 65,42 68,81 63,12
70 | Tézka $tiva — polarizace (%) 60,80 63,64 58,57
71 | Tézka $fava - Cistota (%) 92,94 93,66 92,18
72 | Tézka stava — popel (%) 1,37 1,48 1,28
73 | Tézka stava — pH 1 8,63 8,96 8,20
75 | Tézka stava — barva (c420) (cm?/kg) 2418 3076 1831
76 | Tézka stava — kvocient tvrdosti (% Ca0) 0,099 0,135 0,065
77 Epuraéni efekt (%) 29,3 40,7 10,1
82 Cukrovina B (mezivarova) — mnoZzstvi (% F.) 17,22 27,20 11,03
83 Cukrovina B (mezivarovd) — sacharizace (%) 91,99 92,63 90,67
84 Cukrovina B (mezivarovd) — polarizace (%) 80,99 82,06 79,56
85 Cukrovina B (mezivarovd) — Cistota (%) 88,05 89,02 87,12
86 Sirob B (Cerny) — sacharizace (%) 78,46 81,90 71,02
87 | Sirob B (€erny) — polarizace (%) 61,67 66,40 55,95
838 | Sirob B (Cerny) — Cistota (%) 78,61 81,87 76,58
89 | Cukrovina C (zadinova) — mnoZstvi (% T.) 6,45 8,60 441
90 Cukrovina C (zadinovd) — sacharizace (%) 92,98 93,51 91,98
91 Cukrovina C (zadinové) — polarizace (%) 74,66 76,00 72,80
92 | Cukrovina C (zadinova) — Cistota (%) 80,30 81,74 78,20
93 Mat. sirob spusténé cukrov. C — sacharizace (%) 86,90 89,14 84,50
94 Mat. sirob spusténé cukrov. C — polarizace (%) 57,93 59,20 55,80
95 Mat. sirob spusténé cukrov. C — Cistota (%) 66,67 70,06 63,48
96 Mat. sirob cukrov. C pred vyt. — sacharizace (%) 85,30 86,98 83,80
97 Mat. sirob cukrov. C pred vyt. — polarizace (%) 53,62 55,24 52,22
98 | Mat. sirob cukrov. C pred vyt. — Gistota (%) 62,87 64,80 61,07
99 Mat. sirob cukrov. C pred vyt. — Grut. ¢islo 1 2,16 2,45 1,82
100 Melasa vyrobend — sacharizace (%) 82,46 84,02 80,28
101 Melasa vyrobend — polarizace (%) 51,00 55,60 51,88
102 Melasa vyrobend — istota (%) 61,85 67,56 61,75
103 Melasa vyrobend — popel (%) 9,72 9,57 7,90
110 Vyrobeny tekuty sirobovy cukr — polarizace (%) 99,98 99,98 0,00
111 Viyrobeny tekuty sirobovy cukr — popel (%) 0,250 0,250 0,000
112 Vlyrobeny tekuty sirobovy cukr — rendement (%) 98,73 98,73 0,00
122 Zpracovany cukr — polarizace (%) 99,98 99,98 0,00
123 Zpracovany cukr — popel (%) 0,250 0,250 0,000
124 Zpracovany cukr — rendement (%) 98,73 98,73 0,00
125 | Zluté cukroviny — mnozstvi (% 1) 23,67 35,80 11,03
126 Stavni krystalova cukrovina — mnozstvi (% 1) 33,98 39,90 29,70
127 Stavni krystalovd cukrovina — sacharizace (%) 91,31 92,27 90,30
128 Stavni krystalova cukrovina — polarizace (%) 86,00 87,23 85,10
129 Stavni krystalova cukrovina — Cistota (%) 94,19 95,46 92,70
131 | Bilé cukroviny — mnozstvi (% 1) 33,99 39,90 29,71
132 | Stavni krystal — popel (%) 0,008 0,014 0,003
133 | Stavni krystal — typové &islo 1 1,6 2,0 0,8
134 | Stavni krystal — barva (c420) (cm?/kg) 26,74 33,00 21,10
139 | Odpadni voda — BSK5 (mg/1) 2 000 5987 700
G - Bilance vyroby a ztrat
148 |  Vyroba cukru 100 Rd celk. — hmotnost () 354 858 118 061 20 320
150 | Vyroba cukru 100 Rd ze fepy — hmotnost () 353 901 115 817 20 320
151 | Mnozstvi cukru 100 Rd ze fepy (vytézek) (% 1) 13,79 14,77 12,70
152 VytéZnost cukru 100 Rd z pol. cukru fepy (% p.c.t) 83,75 87,19 66,45
153 | Vyroba bilanéni melasy (P=50 %) ze fepy () 97 780 27 750 5841
154 Zlstatek cukru v melase (% T.) 2,02 2,50 1,53
155 Ztraty pol. cukru ze fepy celkové (% F.) 0,65 2,96 0,30
134

sahoval v priméru pouze 1,11 % f. Spotieba
paliva pro vipenky ve srovnani s kampani
2006 klesla z 5 747 t na 4 893 t, a vapence
z 71420 t na 63 893 t. Saturalni plyn mél
33,1 % CO,, coz je doposud nejvyssi dosaze-
nd hodnota a vyssi o 1,8 % proti pétiletému
praméru (31,3 %).

Vzhledem k charakteru vegeta¢niho ob-
dobi nedochizelo k vyraznym zménam pokle-
su pH béhem odpafovini, coZz se pfiznivé od-
razilo na spotfebé alkaliza¢nich prostfedku.
Spotieba hydroxidu sodného ¢inila pramérné
v CR pouze 157,5 kg/kt . Sody bylo spotie-
bovano v priméru o dvé tetiny méné, nez
v pfedchozi kampani — pouze 29,6 kg/kt f.
Trvaly pokles spotieby odpénovacich prostied-
kt v poslednich Sesti letech byl zastaven a na-
bral opac¢ny trend, spotieba vzrostla proti kam-
pani 2006/07 ze 49,3 kg/kt . na 50,7 kg/kt f.

Lehkd Stava dosahla od roku 1990 maxi-
malni hodnotu distoty 93,70 % v roce 2006.
V uplynulé kampani byla nepatrné nizsi, a to
92,46 %. AvSak barva, ve srovnani s rokem 2000,
kdy dosahovala pramémé 1 577 1.U., byla o po-
znani horsi ¢ = 1 776 1.U. Republikovy kam-
pariovy prumér sacharizace tézké stavy byl
65,42 % a pohyboval se ve velmi uzkém roz-
mezi (63,12 az 68,81 %). Mnozstvi odpaiené
vody kolisalo od 75 do 84 % f. a pramérné
¢inilo 78,3 % f. Vykony odparek cukrovar
v Cechich a cukrovart na Moravé byly prak-
ticky stejné.

Cistota t&7ké $tivy byla pouze 92,94 %.
Barva 8tivy (c 4) se posledni tii roky stabili-
zovala na hodnoté kolem 2 400 cm®/kg. Pra-
mérnd hodnota byla o 642 1.U. vy$§i nez
u lehké stavy.

Epuracni efekt pocitany s pouzitim pra-
méru Cistot lehké a surové stavy, Cinil 29,3 %.

Vsech sedm cukrovara pracovalo podle
tiiproduktového vyrobniho schématu pfi zpra-
covani fepy.

O pramérnych hodnotich cukrovin pfi
tiiproduktovém schématu v kampanich 2005
az 2007 informuje tab. II.

Mnozstvi vSech cukrovin proti pfedchozi
kampani pokleslo z 59,8 na 57,7 % f. Soucas-
né se také snizily Cistoty bilych cukrovin, kte-
ré byly v pfedchozi kampani o 1 jednotku
vy$8i. Obdobné i zadinovd cukrovina vykazo-
vala posun k vySSim cistotim. Melasa odpovi-
dala pozadavkim odbératela.

Sacharizace vykazovand cukrovary se po-
hybovala v rozmezi 80,28 az 84,02 % a Cistota
ze vSech sedmi cukrovard méla primérnou
hodnotu 61,85 %.

Bily cukr ze sedmi zavodu mél tyto cha-
rakteristiky: obsah popela 0,008 %, barva
v roztoku 26,74 cm’/kg (21,1 az 33,0 TU)
a typovym Cislem 1,6 (0,8 aZ 2,0). Kvalita bilé-
ho cukru jednotlivych cukrovara odpovidala
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vesmes 1. a 2. kategorii podle systému EU (Eu-
robodu) a ve srovndni s minulou kampani se
udrzela prakticky na stejné drovni s tim, Ze
rozmezi hodnot bylo nyni uzsi. Z charakteristik
cukru vychazi celkovy pocet 10,7 Eurobodu.

Palivova zakladna cukrovart se sklada
ze Ctyf médii, pevnd paliva (Cerné a hnédé
uhlD vyuzivly Ctyfi zavody, kapalnd dva a plyn
také dva. Pfesun palivové zikladny k uslech-
tilym palivim a zménu vykonu kotelen ilu-
struje tento prehled: spotfebovalo se 17,1 kt
Cerného uhli, 38,9 kt hnédého uhli, 8,3 kt top-
nych olejt a 26,6 mil. m* topného plynu. Ucin-
nost kotelen se pohybovala v mezich 75,0 %
a 93,0 %.

Spotieba tepla v paie k vyrobé cukru se
v jednotlivych zavodech znacné lisila: Cinila
591 az 997 MJ/t i., celkové dosahla pramér-
nou hodnotu 817 MJ/t f.

Spotieba mérného paliva na vyrobu cuk-
ru se mezi jednotlivymi zdvody lisila o vice
nez polovinu, dosdhla rozpéti od 2,56 do
3,85 % f. V praméru vsak klesla proti pred-
chozi kampani (3,16 % t.) na 2,85 %.

V oblasti energetiky vysledky posledni
kampané pokracuji v trendu klesajici energe-
tické ndrocnosti a omezovani spotfeby pii
vyrobé cukru.

Zavér

Repnd kampati 2007/08 byla charakteri-
zovana uspokojivou technologickou kvalitou
zpracovdvané fepy i pfes nepfiznivé klimatic-
ké podminky béhem vegetacniho i zpracova-
telského obdobi. Celostitni pramér cukerna-
tosti byl podstatné nizsi, nez v pfedchozich
letech — dosdhl pouze prumérné hodnoty
16,47 %. Celkova doba zpracovani cukrovky
¢inila jenom 83,3 dnti, mnoZzstvi vyrobeného
cukru z fepy bylo 353,9 kt v hodnoté bilého
cukru. Z hlediska vyrobni kapacity zatim pou-
ze jeden cukrovar dosahuje standardniho den-
niho zpracovini fepy pres 10 tis. t, celkovd
skute¢na zpracovatelska kapacita cukrovar
v CR byla 35 356 t/d f.

Protoze spolecnost Eastern Sugar ukondi-
la v prvni poloviné roku 2007 ve vsech svych
tiech Ceskych cukrovarech vyrobu cukru, ob-
dobné jako na Slovensku a v Madarsku, po-
klesl pocet ¢innych zavoda v kampani 2007/08
na historické minimum — pouhych sedm cuk-
rovaru.

Intenzivni i extenzivni veli¢iny nicméné
v uplynulé kampani dosahly v Ceské republi-
ce prevazné hodnot jesté pfiznivéjsich, nez
v predchozich letech. Tato skutecnost tak zno-
vu potvrzuje fakt, Ze se nds cukrovarnicky pru-
mysl opriavnéné fadi ke kvalitnim vyrobcum
cukru v rdmci celé Evropské unie.
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Tab. lll.  Vysledky kampané 2007/08 v Ceské republice — pokradovani 2
) Ceské republika
C. Nézev ukazatele Jedn.
celk./priim max. min.
156 | Ztraty pol. cukru ze fepy v fizkdch (% 1) 0,34 0,59 0,26
157 |  Ztraty pol. cukru ze fepy v satur. kalu (% F.) 0,05 0,12 0,02
158 Ztréty pol. cukru ze fepy nezndmé (% F.) 0,26 0,40 0,02
D — Spotieba energie
161 | Cerné uhli - spotieba () 17 162 15028 2134
162 | Cerné uhli — vyhtevnost (GJA) 28,39 28,60 28,18
163 | Hnédé uhli — spotfeba () 38 965 24 586 6079
164 | Hnédé uhl — vyhevnost (GJA) 17,30 17,60 16,90
165 Kapalnd paliva — spotieba () 8 286 7479 807
166 Kapalna paliva — vyhfevnost (GJr) 39,61 40,22 39,00
167 Topny plyn — spotfeba (10%.m?) 26 612 21 807 4 805
168 | Topny plyn — vyhfevnost (GJ/10°m) 34,10 34,20 34,00
169 | Teplo v palivu celkem (GJ) 2 397 001 741438 | 146 080
170 | Teplo ve vyrobené pére (GJ) 2 055 472 689 537 | 118 342
171 Tepelna Gcinnost kotelny (%) 85,8 93,0 75,0
173 | Teplo v pare celkem (GJ) 2 055 472 689537 | 118342
174 | Teplo v pafe k vyrobé cukru (GJ) 1973 714 689537 | 110012
175 | Teplo v péfe k jinym celim (GJ) 81758 51137 6489
176 Spotfeba tepla v pére celkem (MJAE) 851 1043 591
177 Spotfeba tepla v pére k vyrobé cukru (MJAE) 817 997 591
178 | Spotfeba tepla v péare k vyrobé c. 100 Rd (MJA rd.) 5577 5954 4897
179 | Spotieba tepla v pare k vyrobé bil. cukru (MJ/t b.c.) 5 562 6 930 4 897
180 | Mérné palivo spotieba celkem (% F.) 2,97 4,03 2,56
181 Mérné palivo spotfeba k vyrobé cukru (% F.) 2,85 3,85 2,56
182 | Mémé palivo spotfeba k vyrobé c. 100 Rd (% rd.) 22,19 50,60 20,63
183 Mérné palivo spotieba k vyrobé bil. cukru (% b.c.) 22,13 50,60 20,63
184 Dosazeny priim. parni vykon kotld (th) 49,7 110,0 24,4
185 | Elektrickd energie — vyroba (MWh) 51400 23 312 0
186 | Elektricka energie — odbér (MWh) 9 852 3677 2
187 | Elektrickd energie — prodej (MWh) 6 497 5217 14
188 | Elektricka energie — spotfeba celkem (MWh) 54 755 18 560 3212
189 Elekt. energie — spotfeba k vyrobé cukru (MWh) 53 943 18 560 3212
190 | Elektricka energie — jina spotieba (MWh) 812 812 812
191 Mérna spotfeba el. energie k vyrobé cukru (kWh/t 1) 22,3 24,5 16,9
192 | Merna spotfeba el.energie k vyr. c. 100 Rd (kWht rd) 152,1 163,6 142,3
193 Mérna spotfeba el. energie k vyr. bil. cukru | (kWh/t b.c.) 151,9 163,7 133,5
194 Palivo pro vapenku — spotfeba () 4893 1469 335
195 Palivo pro vépenku — vyhfevnost (GJA) 27,71 28,60 27,00
196 | Palivo pro vapenku — mnozstvi (% F.) 0,203 0,260 0,149
E — Spotfeba pomocnych hmot
197 | Vépenec — spotieba (t) 63 893 21729 3700
198 | Vépenec — spotfebované mnozstvi (% F.) 2,65 2,94 1,83
199 | Misici pomér koksu a vapence (% v.) 8,31 11,40 7,10
200 | Vépno — vlastni vyroba () 32373 10 865 1850
201 | Vapno — nékup () 119 119 119
202 | Vépno - prodej a zdsoba () 61 61 61
203 | Spotreba vapna: celkem — hmotnost () 32 431 10 865 1850
204 | Vépno — spotfebované mnoZstvi celkem (% F.) 1,34 1,47 0,93
205 Vdpno — mnoZstvi pouZité mimo epuraci (% T.) 0,23 0,37 -0,07
207 Odpénovaci prostfedky (kg/kt F.) 50,7 72,6 34,6
208 | Soda (ka/kt ) 29,6 53,3 2,8
209 | Oxid hofecanty (ka/kt ) 0,0 0,0 0,0
210 Hydroxid sodny (kg/kt £.) 157,5 473,7 12,5
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Tab. lil.  Vysledky kampané 2007/08 v Ceské republice — pokradovani 3 Spolu s vyrobou cukru ziroven druhym
) EeskArepubii rokem uspesrvle quracovala v Dobrovici v 1/1-
C. Nézev ukazatele Jedn. hovaru spolec¢nosti Agroetanol TTD, a. s., vy-

colk/prim | max. it roba bioetanolu z cukrové fepy.
211 Fosfore¢nan sodny (kg/kt F.) 3,7 6,7 0,6
212 | Formalin (30%) (k/kt 1) 79,0 242,2 64| Literatura
213 | Chlorové vapno (kg/kt F.) 4.1 9,6 0,9
214 | Jiné dezinfekéni prostiedky (ka/kt ) 25,8 55,1 77 1. Prvni Cukrovarnicko-lihovarnickd konference
215 | Dezinfekéni prostredky celkem (kakt T 108,9 266,3 14,1 2007 VVLUha‘%OVlC‘Ch Listy cukrov. a ep., 123,
217 | Kyselina solna (kgkt ) 10,4 234 27 2007, £.2, s. 68. o .
o . —r — - 2. GEBLER J.: Zprava o cukrovarnické kampani
yselina sirova S 55 ’ ’ 2006/07 v Ceské republice. Listy cukrov. a iep.,
219 | Sira (kokt F) 27,9 327 16,1 123, 2007 (4). s. 136-140.
220 | Oxid sificity (kg/kt ) 50,0 62,6 373| 3. Remsercr O.: Ceské cukrovarnictvi po kam-
221 | Chlorid sodny (kg/kt ) 85 18,6 1,9 pani 2006/07. Listy cukrov. a fep., 123, 2007
222 | Kremelina (ka/kt ) 1,0 10 1,0 (3), s. 76-78.
224 | Filtragni materiél spotf. v prednim provozu (m/kt F.) 6,2 10,5 23 4. Zax S., Kovicova M.: Vplyv rozhodujicich
225 | Filtratni materil spotf. v zadnim provozu (m2/kt F.) 5,0 5,0 5,0 meteorologickych prvkov na tvorbu susiny
fytomasy repy cukrovej. Listy cukrov. a fep.,
F — dopliikové ukazatele 123, 2007 (3), s. 91-94.
5. CnocHolA J.: Ekonomické aspekty péstovani
226 | Faktor MB (% F.) 21,5 25,2 20,7 fepy na bioetanol. Listy cukrov. a ep., 123,
227 | Skutetny faktor MB (% F) 26,9 427 21,1 2007 (7/8), s. 211-215.
228 | Vyroba vyslazenjch fizki o susing 10 % (%F) 50,50 63,37 4752 0. GEBuR J.: Zpriva o cukrovarnické kampani
229 | Teoreticky pridavek vapna k epuraci $favy (% F) 1,38 1,71 1,16 ?2)05/ 0163‘2’ ?3{6 Listy cukrov. a fep., 122, 2006
230 | Rozdil mezi skut. a teor. pfid. vapna k epuraci | (% Ca0 F.) -0,27 -0,18 -0,70 » 8- S
231 Podil vap. pouz. k epur. z celk. spot. vapna % 82,6 104,8 74,8
232 Mno“stvPIeILKé 3ta g ' ' ('f/ DF)) 104,5 112,8 102,1 POdeady
Zstvi V! . ] ; , PR
T / : ’ Kampanova hlaseni 2007/08.
233 | Zredéni Stavy pfi epuraci (%) -0,39 0,63 -0,96
234 | Mnozstvi tBzké Stavy (% F.) 26,2 29,2 25,2
235 | MnoZstvi odparené vody na odparce (% F.) 78,3 83,6 75,0 Gebler J.: Report on the sugar campaign
236 | Zména pH Stivy odpafovanim 1 0,41 0,05 0,61 2007/08 in the Czech Republic
237 | Mnozstvi cukrovin (% F.) 57,65 75,70 40,99 )
239 | CGislo prevafky 1 3,82 469 351 ”ljhe past sugar campaign .2007/ 08 .was characte-
” L ) rized by a high technological quality of the pro-
240 | Pridavek vody pfi zrani zadinové cukroviny (%) 1,49 2,49 0,34 . . L
) cessed beet and unnormal climatic conditions
241 | Vyrobend melasa rendement (%) 2,40 528 2,73 throught the growing and treatment season. The
242 | Teoreticky ziistatek cukru v melase z fepy (% F.) 1,95 2,72 1,74 average sugar content has surpassed 16.47 % in
243 | Rozdil mezi skut. a teor. zlist. cukru v melase (% F.) 0,07 2,50 —0,54 Czech Republic. A total of 2.415 millions of ton
244 | Pomér zlistatku cukru v melase a popela fepy 1 5,18 5,92 3,87 of beet were processed with an average yield of
245 | Vyroba vyslazeného saturacniho kalu (% E) 4,39 5155 3,35 54.7 t/ha of sugar beet and 9.01 t/ha of polarisa-
tion sugar. The total processing time of sugar beet
Pozn.: Z tabulky byly vypustény rddky, které neobsahovaly ¢iselné tdaje. was 83 days, and the total production of white

sugar from beet was 353.9 kt. It is about 113.5
thousand tons less than last campaign. Ten sugar
factories were operating in the Czech Republic
during the past sugar campaign, the total capaci-
ty was 35 3506 tons per day while one of the fac-
tories had surprassed 13 010 tons in a single day.
The data confirm the fact that the Czech Repub-
lic with a 200 year tradition of sugar beet produ-
ction is amongst the leading sugar producers in
the European Union. In Czech Republic be pro-
duced of the bioethanol from the beet in compa-
ny TTD Dobrovice.

Key words: Czech Republic, sugar campaign, sugar
beet, sugar yield, sugar contents, treatment, capacity,
camapign data, sugar production, bioethanol.
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